

# Svenska Canada-Tidningen

The Swedish Canada News

ARG. (Year) 25.

LÖSNUMMER 5 CENTS.

WINNIPEG, MAN., ONSDAGEN DEN 4 JULI 1917.

No. 27

## Fredsinträset.

(Ur Dagens Nyheter)

Rövarne från första akten ha blivit präster i den andra. De som för tre år sedan förlorade svärmed för kriget såsom kulturens högsta produkt och civilisationens bästa betraktare förorda nu omedelbart fredsakt, fred nästan till varje pris.

Man kan kontrollera iakttagelsen riktigt sedan från vårt eget land. Under tiden före augusti 1914 var fredens inträde blott förskämd, betraktad nära nog som ett lindrigt slag av landsförörråd i de kretsar som anså sig själva föredraga "den politiska omdömesförmågan". De som vågade ge uttryck åt den förhoppningen att utvecklingen skulle ha kommit så långt bort från det barbariska sättet att lösa mellanfolkliga tvister med kanoner att det borde vara möjligt för de ledande statsmännen att fredligt avveckla de friktionsanledningar som man sannerligen icke behövde vara något snille för att upptäcka framställdes icke blott som nåva och verklighetsfrämmande fantasier. Hela deras viljering på detta område uppfattades som statsfientlig och samhällsupplösande.

När världsstormen bröt ut, gingo de som nationella omringning i alla riktycken och lysande till bruket i skogen som budskap om en bättre tid. De erbjömliga pacifister som skyndade till att förorda vattenlångning i dess begynnelse behandlade som farliga dårar, och det är också obestrifad att de i första övervakningen verkade rådvilla och försäga. När sedan ett mer systematiskt arbete kom till stånd och det holländska Anti-Oorlog-Raad och andra sammanslutningar började sin propagand för varaktigt fred, så logo "de omdömesfulla", där de ej funno förbehållandena antogliga. Både stämningarna i ljet och förargelsen, växte till högföd från Fordarna anträdde allt korat över Atlanten.

När kom omslaget i de konservativa riksesättet? Ingalunda när förre presidenten Taft organiserade den amerikanska fredsligan eller hans efterträdare Wilson gav tanken sin avslutning. Då var det hela puritansktykliet med affärsfyringen bakom. Nej, det var först då centralmakterna gävo tillkänn att de önskat de fred som tanken blev en vogue i de svenska överklasskretsarna, och sedan dess har den haft en enastående succés där. Nu är man kommen så långt att man sätter näst intill lika mycket till till Lenins fredsexposition i plomberad vagn genom Tyskland till Ryssland som till Hindenburgs snille och

(Forts. å sid. 8.)

## Goda utskikt för liberalerna.

Den förestående valkampanjen lovar att bli en bittern. Utsikterna äro för en vinst för det liberala partiet. De radikala elementen förmodas också få lite mera makt, men det oroar mindre, ty de tros ej kunna begagna sig därav i någon större utsträckning.

En komplett inom Spaniens liberala parti.

Ett presstelegram från Madrid till "Daily News" i London i måndags å. d. berättar om en komplett av de tysk-vänliga elementen inom liberala partiet för att störta greve Romanones från ledningen. Härtill sägas de blivit upplagade av förre finansministern senator Albas, presidenten för deputeradekamern, senator Weyler o. a. Det uppgives att general Garcia Prieto ger stöd under ett i sammanlutning med syfte att undergräva inflyandet till förmån för ententemakterna och bilda ett nytt monarkistiskt, starkt tyskvänligt liberalt parti.

## GROVT LUSTMORD I NEW YORK AV EN ITALIANER.

Skolflicka skändas, mordas och begravas i en källare.

Den 13 februari i år försvann spårlöst från skola och hem i New York den 17-åriga Ruth Cruger. Hon hade senast blivit sedd i Alfred Cochichs cykelverkstad, dit hon gått för att få sina skridskor slipade. Polisen underträttades om flickans försvinnande och meddelades också var hon senast varit sedd. Trots detta och trots att Cochichs strax efter flickans försvinnande skuddade New York-stoffet av sina fötter och begav sig till Italien, gjorde polisen intet för att söka utforska den försvunnna öde eller finna hennes lik, om hon blivit mördad. De otydliga spår som efterlämnats följdes av mrs Grace Humson, familjen Crugers juridiska biträde, och spår-ledde till upptäckten av flickans lik djupt under golvet i Cochichs reparationsverkstad. Strax därpå häktades Cochich i Bologna, Italien, och efter några dagars hårdt nekande, erkände han sig skyldig till mordet på flickan, som han mördat i svartsjuka, sedan han grovt sig förgätt mot henne. Antagligen kommas landets myndigheter att av de italienska myndigheterna fördras utlämnas utlämnande. Med anledning av polsens lidagalagna liknöjdhet vid sökandet efter den försvunnna ha mer än ett dusen polsmän suspenderats.

## Finska förhållanden.

Att intressant föredrag om finska förhållanden och förhoppningar.

### Av prof. Soderhjelm.

Professor Werner Soderhjelm föredrag om Finland, som på inbjudan av föreläsningen Finska kvinnor nyligen hölls i Vetenskapsakademien i början i Stockholm hade samlat en talrik och distingerad publik.

Talaren började med att skildra revolutionens förlöpp i Helsingfors. En av den ryska revolutionärens första handlingar var återställandet av Finlanda statskärna. Förklaringen till denna revolutionens regeringens handlingsätt ligger till stor del i det att den finska folket egen hällning, allt sedan våldregementet för snart 20 år sedan började, nödvändigtvis hos de klasser som åstadkommit revolutionen framkallat aktning och sympati. Hade finnarne frivilligt räckt handen vad han förtråde, hade de fogat sig i allt, så hade man givetvis icke sedan ansett sig skyldig dem någonting. Man har talat om finnarne enstahet och illojalitet eller om deras brist på förståelse av välsignelsen att tråda i närmare samband med den stora Ryssland. Men de hade förstått att ett sådant samband blott skulle leda till uppror av deras nationalitet och kultur.

Det var en sällsam samling straffångar som nu utsläpptes från det ryska rikets skilda hörn: främst landagens fjerde talman, häradshövding Svinhufvud, som på sin långa färd från Sibirien överallt blev byllad av ryssarna som en frihetens försvarare, vidare Viborgs hovrätts medlemmar, av 1913, en rad ämbetsmän, lärare och tidningsmän, ensamt från Petersburg över hundra studenter och bönder, de flesta utan förhör kvarhållna.

Småningom uppländades den första jublande glädjen med oro för framtiden. Vissa företeelser förrådade frändskap med den gamla regimen. I själva verket hade det gamla systemets gendarmar, som påstått tvungna att lämna landet, endast bytt om skinn och bedro med röda revolutionens kardar på bröstet sitt gamla angvarvare. Talaren berörde vidare den brist på överensstämmelse som uppstått mellan interimregeringen och finska senaten om den grundläggande tolkningen av den nya situationen.

Under föreläsningen av den osäkerheten som uppstått framträdde tanken på en tryggad ställning för Finland, oberoende av den ryska inre politikens omslag. I ett tal vid festen för Svinhufvud uttalade förre universitetsrektorn, professor Ivar Heikel första gången att Finlands utveckling gått förbi de gamla formerna. Självtändighetstanken spred sig strax i vida kretsar. Särskilt på ungdomen har det utövat ett starkt inflytande. Förebyggande generationer har växt upp under ett fruktansvärt politiskt tryck, som förstört för dem ungdomens dyrbaraste värden, framtidshoppningarnas glans och tjuvningen att göra sin insats i det fosterländska arbetet. Hur anordnades nu? Folket har åter fått en framtid! Och vem kan undra på att en längtan efter ro från den eviga osäkerheten gript nationen? Ett folk klot i episoder, ovisst om deras längd och kortitet.

Talaren gav därefter en överblick av de i öre förhållanden i Finland under den nya socialistiska regimen. Regeringschefen Tokal har ett ömsesidigt uppträdande hittills visat sig som ett framstående förmåga. Senatsmajioriteten har dock icke ingripit med den önskvärda kraften mot allehandan orimliga fördringar arbetarna nu uppnått, såsom åtta timmars arbetsdag för jordbruket, då vårsådden i denna kritiska tid skall begynna. Spänningen i landet har starkt ökat genom hotande hungersnöd. Importen av brödsädd från Ryssland har i skrämdande grad minskats. Kött har man någots leverera till ryska armén i sådan myckenhet att föga finns kvar i landet. Brödkorten tillåta mindre utdelning än i Sverige och av söcker finns nästan ingenting.

En ljusare bild ger det lagstiftningsarbete som nu ivrigt pågår. Älfandlagförslaget som skola komma under behandling kunna nämnas sådana som rora regeringens ansvarighet inför folkrepresentationen och ombildning av senatens justitiedepartement till en fristående högsta domstol, vidare de som innebära allmän läroplikt, fullständig religionsfrihet, kyrkans skiljande från staten. En grundlagskommitté håller på att utarbeta en åtminstone interimistisk riksskatt, gällande förhållanden till Ryssland, och skall antagas av båda kontrahenterna och gälla tillsvärdare.

Det svenska elementet i Finland skall knappast under den nya regimen ha utsikt att hålla sig som officiell faktor i jämbred med den finska. Men genom sin intellektuella och materiella kraft kommer detta element att spela en oförminskad roll i Finlands kultur. Vad det kan åstadkomma har senast visats genom donationer till ett svenskt universitet i Åbo, nu uppgående till 3 4 miljoner. Och man kan hoppas på samförstånd med det bildade finska elementet, vars högst stände representanter ej begärra annat än ett fredligt samarbete till

## Rysk offensiv i Galizien.

För första gången efter revolutionen laga ryssarna till offensiven och hava framgång.

### Anarki råder i Finland.

På västfronten stå britterna nära Ryssland. — Fransmännen lida en del nederlag.

### Canadensarne i elden.

Den amerikanska regeringens förslag förande kontroll av livsmedelsmarknaden antogs härmedagen med överväldigande majoritet. Lagen be- myndigar presidenten att så länge kriget varar förbjuda användningen av brödsädd eller andra råvaror under benämningen livsmedelsföremål i och för tillverkningen av alkoholhaltiga drycker, med undantag av för medicinskt bruk. Bränneriernas på hand varande lager åter presidenten rätt att konfiskera. — D. 25 juni telegrafade från Kanadaiska högkvarteret i Frankrike: "I ett besvarligt framryckande mot Lens och uti ett virvar av ramponerade gruvor, av kanoner fördröda gruvbyggnader, järnvägsbanker och de översvammade markerna i Souchezändan togs ett värdefullt stycke av fiendens frontlinjelöjpar, sträckande sig 400 yards norr om Foden och öster om Bois de Rainmont, under natten av canadensarne och hölls säkert. Gradvis fölls fältmarskalk Haigs stridskrafter till mot staden Lens, medelpunkten för de stora kolfält, varifrån kriget ärlligen 5 mil till kolfördes. Sedan flera veckor ha tyskarne övergivit gruvdriften i Lens. — Canadensarne ha intagit La Coulette utanför Lens. — Fransmännen överraskade i måndags ryssarna nordvärt om Hurtelbe. De togo första tyska linjens löjpar. — En synnerligen stark rapport har angivits av den kommission, som utsetts av den engelska regeringen för att undersöka operationerna i Mesopotamien. Indiens regering får huden fullt liksom gen. Sir John Nixon och andra högre officerare. — Flera personer ha blivit dödade i upplöpp i Stettin, Tyskland. — Svårartade upplöpp ha ägt rum i Sibirien. Flera hundra människor blevo därvid dödade. — Den andra kontingenten av amerikanska trupper anlände i dag till en fransk hamn.

Torsdagen den 26 juni. Österrikarna ha återtagit positioner, som erövrats av italienerna på Asiagoplatån. — Till marinminister har den provisoriska regeringen i Ryssland utnämnd löjtnant Lebedeff. Den på post innehades fört av krigsminister Kerensky. — 21 brittiska fartyg av mer än 1,600 ton och 7 under 1,600 sanktes förra veckan. — Den provisoriska ryska regeringen har lagt beslag på egendom, värderad till \$700,000,000, av vilken exsartens skuldebrev draga rätta under sin livstid. Man funderar även på att lägga beslag på annan egendom, tillhörig exsartens och storfurstarna. — Tyskarne anföll i går kväll positionen Wattenweil, nordöst om Thann i Elsass, men blevo tillbakaslagna. — Flera belgiska präster ha blivit arresterade och förda till Tyskland.

Fredagen den 29 juni. Trupper från alla delar av Kanada ha avancerat på en två mil front mot Lens och tagit två Leavette. — Brasillien förklarar, att det icke länge re för betraktas som neutral i kriget mellan Tyskland och de allierade. Denna förklarung är till förmån för de senare. — Den provisoriska ryska regeringen har beslutat, att val skola hållas den 30 september. — Uppköp och försäljning av rå bomull utom med licens har förbjödits i England. — Brittiska trupper togo i går kväll tyska positioner på en 2,900 yards front söder och väster om Oppy i Arrasregionen.

Lördagen den 30 juni. Från Berlin meddelas, att tyskarne tagit franska positioner utmed Malancourt-Esnesvägen i Verdunregionen, 2,000 meter i längd och 500 meter djupa. — Kejsar Karl av Österrike har meddelat åtta politiska partier, att han strävar efter fred så tidigt som möjligt. — De brittiska ängarna Uttonia, 6,583 ton, Haverford, 11,625 ton, Buffalo, 2,583 ton, och Manlieste, lastade med spannmål och andra livsmedel ha blivit sänkta. — En serie starkt förmån för nationens gemensamma mål. För det finska folket gäller det nu närmast att hålla sin frihetskämpa vaken, ej försäga medvetandet om de stora som vunnits, starka medborgarskär och i det inre bygga en fast grund på vilken språget till förhoppningarnas ideella slupunkt kan resas höga. Den spänning som den finska nationen allt lidit visat sig visshet om att den skulle räcka till för de stora uppgifter som nu väntade dem. De största som mött i dess historia. Men för att fylla dem skall det framför allt återsträva en politisk ställning som icke får vara beroende av någon annan makt, utan tilliter det som ett fritt folk i tävan med andra nationer utveckla sina krafter och styra sig självt.

## Svenska förbundet.

Svenska Förbundet i Canada hade årstämma midsommarafton.

### För svensk högskola.

Svenska Förbundet i Canada höll sin första årsstämma å Chateau Frontenac i Québec midsommarafton. Sammanträdet till vilket samlat ett rätt stort antal medlemmar från olika håll, öppnades kl. i middagen och fortsattes efter gemensamt intagen lunch ett gott stycke ut på eftermiddagen.

På förslag av interimstyrelsen upptog Förbundet till överläggning och fattade beslut i två betydelsefulla spörsmål, det ena vidkommande den materiella och det andra den ideella förbindelsen mellan Sverige och Kanada, respektive den svenska befolkningen härstädes.

I det första avseendet beslöt Förbundet att för utredning av frågorna om utveckling av de kommersiella förbindelserna och åstadkommande av de båda länderna tillfälligt dels en Handels- och Industrikomité, dels en Sjöfartskomité. Till medlemmar av den första komitén utsågos herrar Birger A. Maase, Montreal, Ellis Olsson, East Angus, och Ernst Viborg, Montreal, och till medlemmar av den senare komitén herrar David Bergström, Montreal, Henning Helin, Three Rivers, och Gösta Hanson, Bagotville. Det förordades att de två komitén utredningarna eventuellt skulle i tryckt form tillhandahållas Förbundets medlemmar.

Det andra överlägningssämnet, som inleddes av attache H. Widenfeldt, gällde den på senare tid rätt mycket debatterade högskolefrågan. Efter en stunds diskussion gjorde Förbundet i denna fråga följande utfallande: "Svenska Förbundet i Canada, som vill verka för främjande av de ideella väv som för materiella förbindelserna mellan Sverige å ena sidan och Kanada samt den därstädes bosatta svenska befolkningen å andra, andra, har vid sitt årsmöte den 23 juni 1917 tagit kända om den sedan en tid pågående diskussionen om upprättandet av en svensk högskola i Västra Kanada.

Förbundet erkänner och vill också för sin del betona det berättigade i kravet att det uppvägnade svenska skolett i detta land — jämväl att det sammantaget fullständigt kunnskap i landets huvudspråk och därigenom förvärvar en säker grund att stå och bygga på i sin framtida gärning — skall i detta land beredas tillgång till fullgod undervisning i det språk som varit de ras faders och förädras.

Endast därigenom möjlighörs nämligen den naturliga och så många avseendet betydelsefulla förbindelsen mellan svenskarna i Canada och deras fränder och stamförfäder i det gamla hemlandet. Kunnskap i svenskt språk är tillika vägen till kännedom om svensk kultur och svenskt samhällsliv. Det talrika svenska folkelementet i detta land kan därför med fullt god framstäalln anspråk på att denna kunnskapskälla göres tillgänglig för envar som därav vill begagna sig.

Svenska Förbundet som till följande instämmer i detta krav, vill såsom sin mening uttala att för tillgodoseande av nu ifrågasatt behov önskligast vore att vid redan befintliga universitet och högre läroanstalter i de canadiska provinser, där svensk befolkning företrädesvis är att finna, tillfälle måtte beredas till undervisning i svenskt språk och svensk litteratur genom upprättande av särskilda lärostolar i sagsa ämne."

Till Styrelsen för Förbundet utsågos den förutvarande interimstyrelsen. Styrelsen är 1917-18 utgöres av Generalkonstapel David Bergström, ordförande, Direktör Henning Helin, vice ordförande, Grosshandlaren W. Lammer, sekreterare-skattmästare, samt handlanden P. B. Anderson och ingenjören Ellis Olsson.

Till Konung Gustaf V avläts ett hälsningstelegram vilket sedermera per kabel besvarats.

Efter slutade förhandlingar på bankett anordnad för mötesdeltagarna med deras damer å Chateau Frontenac, och voro som förebundna gäster därvid inbjudna svenska vicekonsuln i Québec mr F. M. Duggan och dennes fru, Vid banketten hyllades svärl Sverige som Canada i tal och sång och afstons tillbragtes under den korta ledade stämning. På följande dag, midsommarafton, användes till besökande av staden Québecs många sevärdheter och utflykter i dess omnejd.

## Canada fyller femtio år.

50 års-minnet av konfederationen firades i söndags och måndags över hela landet.

### Stora fäster i Winnipeg.

Enigheten är dock större i Winnipeg, än att soldaterna ställer till oroligheter.

### En historik.

Vädrets makter voro icke synnerligen gynnsamma i söndags och måndags, då Canada firade 50 års-minnet av sin födelse — åtminstone i Winnipeg var det mullet och kyligt. Söndagen var den egentliga födelsedagen, Dominiondagen, men ingen kunglig proklamation hade måndagen förordnats till Dominiondag för att ge det arbetande folket tillfälle till en dags extra vila. Båda dagarna följeligheter över hela landet.

I Winnipeg, som klätt sig i flaggskrud, hölls stora patriotiska möten både inom- och utombhus, paraderade soldaterna och hölls speciella gästtjänster i kyrkorna. Under söndagen inträffade emellertid i Winnipeg en ganska bekämlig händelse, som icke avlöpp alldeles oblodigt, i det soldatmobben provocerade oroligheter vid ett tillnämnd fredligt möte tvängs utskrivning. För detta redogöres närmare under Winnipegbyheterna. Enighets dag blev i Winnipeg i många fall en oenighetsdag. Klyftan mellan "de två nationerna" synes vara översigtlig.

(Forts. å sid. 5.)

Kina lämnar republikern.

Från Peking meddelades i måndags, att Hsun Tung, gossekejsaren, fört till det kejserliga palatset under skydd av general Chang Hu Hsun och placeras på den kejserliga tronen. Presidenten lär ha funnit sig i denna tings ordning.

Ämnar förbjuda export.

Från Washington meddelas i torsdags, att president Wilson ämnar förbjuda all export av livsmedel från Förenta Staterna till neutrala länder, inrens livsmedelsbilten antages av kongressen. Orsaken därtill är, att man vill söka bevara alla livsmedel till Amerika och dess allierade. Man fruktar tydligen också, att exporterade livsmedel skola gå till Tyskland. Sverige kommer säkerligen att få lida oerhörd av denna åtgärd, och den svenska kommissionens till Washington arbete har tydligen varit fruktloöst.

NAD FÖR GYLLENPÄLM BEGÄRD.

Advokaten Karl Romanus har inlämnat nådeansökan.

Som fört om talats, har den för mordet i Arbetarernas bank dödsdomde Gyllenpälms bestämmt mottagit sitt till själv begära nåd. På tisdagen d. 5 juli inlämnades emellertid till konungen en nådeansökan av den dömdes advokat, Karl Romanus, som i sin skrivelse även riktar en värdig till konungen att låta arbetena en k. proposition om dödsstraffets avskaffande.

Tjugotve stater fullständigt torrlagda.

Tjugotve stater i Förenta Staterna blevo fullständigt torrlagda vid midnatt mellan lördag och söndag, då Reed amendment trädde i kraft. Detta amendment förbjöd skapandet av rusdrycker till territorium, där dess tillverkning eller försäljning är förbjuden. Elva andra stater beröras delvis av den nya lagen. De helt torrlagda staterna äro: Alabama, Arizona, Arkansas, Colorado, Georgia, Idaho, Iowa, Kansas, Maine, Mississipp, Nebraska, North Carolina, North Dakota, Oklahoma, Oregon, Rhode Island, South Carolina, South Dakota, Tennessee, Vermont, Virginia, Washington och West Virginia. De stater som delvis beröras äro: California, Connecticut, Delaware, Louisiana, Maryland, Massachusetts, Minnesota, New Hampshire, New York, Ohio och Texas.

DET REGNAR I SVERIGE.

Men icke tillräckligt.

Regnet har kommit, säger ett telegram från Stockholm i måndags f. v. men det har ej kommit nog därav. Grödan fick gott därav, men i alla händelser väntar man sig ingen normal-skörd. Vetet, havren och betorna annas ha blivit räddade. Icke blott torkan utan också den föregående svåra vintern har skadat skörden. Rågen ruttade på rot och måste nyas. Potatisen har det dock ingen fara med. Normala temperaturen under juni för traktas av Stockholm är omkring 62 gr. Fahr, men under hela juni har temperaturen visat 80 grader nästan varje dag. I ett senare telegram från Stockholm meddelas att råskörden på de flesta ställen är ytterst skral. Priset på grönsaker och frukt har gått till våders. I Stockholm beöres för potatis 3 kr. pr kilo. Tomater och smultron kosta ännu mer.

## Blir han den nästa?

Konung Alfonso av Spanien.



Kungarna sitta osäkert nu för tiden. De liksom sitta och hålla sig i stolken för att hålla sig kvar. Några ha redan blivit utan "Job". Det väntas, att konung Alfonso av Spanien även skall förlora sin krona någon av de närmaste dagarna.

Ganska länge ha förhållandena i Spanien varit oroliga, och telegram av i måndags från London och Paris giva vid handen, att en revolution står för döran. Det lär finnas en mycket stark stämning i landet för republik, och till och med det royalistiska partiet lär ha satt republik på sitt program. Censuren i Spanien är emellertid f. n. så sträng, att man icke har riktigt klart för sig vad som följande dag är.

## ARBETET ÅTERUPPTAGES.

Den segelstina gruvbetarvisten är nu avgjord.

## 22 1/2 PROC. LÖNEFÖRHÖJNING.

Commissioner Armstrong, som fått till uppgift att se till att arbetet i kolgruvorna i västra Canada återupptages, utgav i onsdags en order till gruvägarna att genast sätta arbetet i gång. Han rekommenderade att arbetet återupptogs på den basis, som föreslogs av R. F. Green, M. P., och som gick ut på att arbetarna skulle få en löneförhöjning på 22 1/2 procent. Gruvbetarne i distrikt No. 18 beslöto i lördags med stor majoritet att antaga det den av mr Green föreslagna överenskommen för perioden 1917-1919. Arbetet skulle återupptagas som i går.

## EN HAMNDAKT.

Fyra detektiver misshandlade i Stockholm.

Dagen efter de stora kravallerna i Stockholm den 5 juni försiggick ute i Hornsbergs hage ett ursprungligen av syndikalistiska element anordnat större folkmöte, vilket blev ett slags protest mot polismaktens brutala uppträdande under kravallerna. Fyra detektiver, som kommenderats dit, blevo svårt misshandlade av massan. Svårast gick man åt detektivkonstapeln Östling, som kanske kommer att följa på sina synen på grund av de erhållna skadorna.

Polis och militär tillkallades, och det höll på att komma till sammanstötning mellan dessa och folket, vilket dock avvärdes.

Polisen tror sig vara dem på spåren, som misshandlade detektiverna.

## Ny senator.

Överste W. Fowler från Sussex, representerande Kings-Albert i underhuset, har blivit utnämnd till senator. Han vistas f. n. i vä fronten.

## Kolpriset reduceras.

På kolgruvägarnas konferens i Washington, D. C., beslöts i torsdags, att priset på kol skall reduceras från \$1 till \$1.50 per ton. Det är möjligt, att priset längre fram kommer att sätas ännu lägre.

## Ny viceguvernör.

Till viceguvernör för New Brunswick utnämndes i torsdags mr Gilbert Ganong från St. Stephens. N. B. att efterträda Hon. Josiah Wood, vars termin utgitt. Mr Ganong har i två terminer representerat Charlotte county i dominionparlamentet.

## Mystisk järnvägolycka.

Ett Canadian Northern tåg urspråde i lördags morse nära Thursloy. Ingen människa omkom, och alla passagerare och hela tågpersonalen undkommo oskadda. På tåget befunno sig flere framstående personer, bl. a. Sir William Mackenzie, president för järnvägen, Z. A. Lash, tjänsteman vid Great Northwestern Telegraph Co., Sir John Alrd, direktör Canadian Bank of Commerce, T. R. Wood, tjänsteman vid järnvägen, William Welchel och andra medlemmar av parlamentet, Hugh Clark, Bruce, Ont., och Col. Lewis från Huron. Det visade sig, att en växel brutits upp, och med säkerhet föreligger ett attentatsförsök. Polisen håller på att undersöka saken. Yt följande överrämsning.

## Grekland mot centralmakterna.

Till följd av att Venizelos kommit till makten avbrutas de diplomatiska förbindelserna.

### En ny ministär bildas.

Den rensar ämbetsmänna- och officerskåren från tyskvänliga personer.

### Kungen en nolla.

Grekland synes nu stå fullständigt under ententens kontroll, naturligt nog, då Venizelos kommit till makten och tydligen har mer att säga än kung Alexander.

Venizelos anlände i måndags till Athen och blev uppmärnad att bilda ministär. Detta gick fort nog, och i onsdags kunde den nya ministären avlägga sin ämbetsed. Den har följande sammansättning: Premiär och krigsminister M. Venizelos,rikesminister M. Repouites, justitieminister M. Politis, sjöminister Amiral P. Coundouriotis, finansminister M. Michalopoulos, jordbruksminister M. Neoprotones, kommunikationsminister M. Dingas, undervisningsminister M. Embirikos, livsmedelsminister, M. Simons, minister för hjälp åt flyktlingar.

Redan i fredags kom underutlåtelsen, att den grekiska regeringen avbrutit de diplomatiska förbindelserna med Tyskland, Österrike-Ungern, Bulgarien och Turkiet. Euru krig ej blivit förklarad, anser den grekiska regeringen, att kristillstånd råder. Regeringen har även tagit sig före att rensa ämbetsmänna- och officerskåren från tyskvänliga personer, som voro anhängare till den gamla regimen. Bl. ha flere prefekter och fyra amiraler avskedats. 50 officerare i armén och flottan ha blivit arresterade. Det uppgives, att även arkebuseringar ägt rum.

Venizelos avskick tydligen att göra konung Alexander till en fullständig nolla. Han lär ha påpekat för konungen, att riksdagens första uppgift blir att minska monarkens makt. Ja, detta är ej riktigt att vara kung i dessa dagar!

## VASA ORDENS STORLOGEMÖTE.

Omkring 330 loger representerade.

I tisdags f. v. öppnades Vasa Ordens storlogemöte i Vasa Hall, Brooklyn, N. Y., av stormästaren för Orden, till författare Harry Lund från Minneapolis, Minn. Det är nu två år sedan Vasa orden samlades till sitt vartannat återkommande storlogemöte i Greater New York.

Då kunde man näka delegater endast från New England-staterna, New Jersey och New York. Nu åter kommer de från hela Förenta Staterna, från alla stater så gott som utan undantag, där svenskar i något större antal bygga och bo. Nu finnas Vasaloger till ett antal av omkring 330 från Atlanten till Stilla havet. Delegaterna voro Inkvarterade å Hotel Clarendon. En hel del anordningar, hava vidtagits av lokala Vasamedlemmar för att göra vistelsen i Brooklyn så angenäm som möjligt för storlogedeltagarna. I tisdags f. v. hölls möten på kvällen av logerna Sture och Valkyrjan. I onsdags afton gavs för delegaterna middag å Sherbourne Hotel, Coney Island. I torsdags hade föreningen H. K. anordnat ett samkväm i Vasa-byggnaden och fredagen hade man anslagit åt "night-school". Mötet avslutades officiellt i fredags, men den egentliga avslutningen blev förstas den Vasadag, som Brooklyn- och Long Island logerna på lördagskvällen och eftermiddagen hade anordnat i Ulmer Park, där stormästaren Harry Lund uppträdde och höll tal. Vi återkomma i nästa nummer till mötets förhandlingar.

Mr Chas. Bruzell var som bekant representerat för distriktslogen i Canada.

## Stora rasupplöpp.

Rasupplöpp i East St. Louis, Ill., i måndags kväll resulterade i att cirka 250 människor satte livet till de flesta neger. Negerkvartieret antändes och står nu i lågor. Den materiella förtusen beräknas till \$3,000,000.

## Ingen tvångsutskrivning i Australien.

Premiärminister Hughes i Australien har icke utlyst ett nytt referendum om tvångsutskrivning såsom många väntat. Han har uppgitt, att man skall söka få de 7,000 rekryter i månaden, som behövas, på frivillig väg.

## Känd skäppers död.

Sir Herbert Beerbohn Tree, den kände engelske aktören, avled i måndags, meddelas från London. Han var född 1853.

## Ej svar ölycka.

Från Niagara Falls meddelas, att en belt line vagn på Great George routen i söndags eftermiddag urspråde och rullade ned från den 20 fot höga banken i tio fots vatten. Nio personer var man ha omkommit, och över ett dusen skadades. Orsaken till olyckan var det myckna regnet och yt följande överrämsning.